Дело № 5-11-391/21
(05-0391/11/2021)
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 августа 2021 года			                                                    г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 11 Киевского судебного района г. Симферополь - мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь – Малухин В.В., рассмотрев в зале суда в г. Симферополе (ул. Киевская, 55/2) дело об административном правонарушении в отношении:
Яцка А.Н., <данные изъяты>,
в  совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л:
Яцок А.Н. <данные изъяты> около <данные изъяты> находясь в общественном месте по улице <данные изъяты> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, что выражалось в шаткой походке, одежда была грязной, бесцельно передвигался с места на место. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) <данные изъяты> (л.д.9) у Яцка А.Н. было установлено состояние опьянения.
В судебном заседании Яцок А.Н. свою вину признал, пояснил, что никаких противоправных действий, кроме того, что находился в общественном месте в состоянии опьянения, он не совершал.
Исследовав материалы дела, выслушав Яцка А.Н., мировой судья приходит к следующим выводам.
Действующим законодательством, в частности, ст. 20.21 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
 Для установления состояния опьянения Яцок А.Н. был направлен в ГБУЗ РК «<данные изъяты>» для прохождения освидетельствования. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) <данные изъяты> (л.д.9) у Яцка А.Н. было установлено состояние опьянения.
Мировой судья приходит к выводу, что факт совершения Яцка А.Н., административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ подтверждается исследованными материалами дела, а именно:
- протоколом об административном правонарушении <данные изъяты> (л.д.1);
- протоколом о доставлении Яцка А.Н. (л.д.2);
- объяснением свидетеля Б. (л.д.4);
- объяснениями свидетеля П. (л.д.5);
- объяснениями свидетеля М. (л.д.6);
- объяснениями свидетеля С. (л.д.7);
- рапортом полицейского (водителя) <данные изъяты> (л.д.8);
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) <данные изъяты> (л.д.9) у Яцка А.Н. было установлено состояние опьянения; и другими материалами по делу.
Учитывая требования ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости и допустимости, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к обоснованному выводу о виновности Яцка А.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.20.21 КоАП РФ.
Обстоятельством, смягчающим ответственность признаю признание вины,  отягчающих обстоятельств не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает данные о личности правонарушителя Яцка А.Н., который ранее привлекался к ответственности по статье 319 УК РФ,  а также статье 20.1 КоАП РФ, официально не трудоустроен, что исключает возможность назначения наказания в виде административного штрафа, приходит к выводу о необходимости назначения Яцку А.Н. административного наказания в виде административного ареста сроком на 5 суток.
Обстоятельств, препятствующих назначению административного наказания в виде административного ареста, не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 20.21, ст. 29.10, ст. 29.11, Кодекса РФ «Об административных правонарушениях»,
п о с т а н о в и л:
Яцок А.Н. признать виновным  в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему  административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.
Срок наказания исчислять с момента задержания Яцка Андрея Николаевича
Постановление может быть обжаловано в течение 10 (десяти) суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя  Республики  Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 11 Киевского судебного района города Симферополя  Республики  Крым.

Исполняющий обязанности мирового судьи
судебного участка № 11
Киевского района города Симферополь-
мировой судья судебного участка № 12
Киевского судебного района города Симферополь                                В.В. Малухин